4

Дело № 05-0004/43/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января  2022 года                    г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 о привлечении к административной ответственности должностного лица:

генерального директора наименование организации Марченко Виталия Васильевича, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Меликян А.Р., дата в время, являясь генеральным директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, в нарушение ст. 93.1 Налогового Кодекса Российской Федерации, в установленный законом срок не обеспечил своевременное предоставление в налоговый орган  истребуемых сведений, необходимых для осуществления налогового контроля по требованию Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6, в результате чего было допущено нарушение ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление, в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета) необходимых для осуществления налогового контроля.

 В судебное заседание Марченко В.В. не явился. О дне рассмотрения дела извещался по адресу проживания и регистрации. Согласно отчета об отслеживании отправления, срок хранения истек дата, отправление возвращено отправителю. О причине неявки не сообщил. Заявление об отложении рассмотрения дела не направил.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая, что отсутствие надлежащего контроля за поступающей по месту регистрации и месту фактического проживания лица, привлекаемого к административной ответственности,  корреспонденцией, является риском для него самого, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Марченко В.В.

Статья 15.6 ч.1 КоАП РФ, инкриминируемая генеральному директору наименование организации, предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Из содержания протокола об административном правонарушении № *** от дата, усматривается, что  Марченко В.В. дата в время, являясь генеральным директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, в нарушение ст. 93.1 Налогового Кодекса Российской Федерации, в установленный законом срок не обеспечил своевременное предоставление в налоговый орган  истребуемых сведений, необходимых для осуществления налогового контроля по требованию Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6, в результате чего было допущено нарушение ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление, в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета) необходимых для осуществления налогового контроля.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ; копией  требования №1751 от дата; копией поручения от дата №7145 об истребовании документов (информации); копией квитанции о приеме; копией Акта №2044 от дата.

Согласно п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ, лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Из материалов дела усматривается, что требование о предоставлении документов (информации) получено генеральным директором наименование организации дата (л.д.33).

Вместе с тем, в установленный п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ срок, истребуемые документы не направил. Сведений о невозможности представления в указанные сроки документов (информации) с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых лицо может представить истребуемые документы, в материалах протокола не имеется.

При таких обстоятельствах в действиях генерального директора наименование организации Марченко В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Марченко В.В., сведения о привлечении которого к административной ответственности за аналогичные правонарушения отсутствуют, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

С учетом формулировки ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом.

Учитывая, что наименование организации, генеральным директором которого является Марченко В.В., не относится к некоммерческим организациям, а также не является субъектом малого и среднего предпринимательства, оснований для применения к Марченко В.В. ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и замене административного штрафа предупреждением, судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

генерального директора наименование организации Марченко Виталия Васильевича, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 руб. 00 коп. (трёхсот рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН:0, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу: г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич